
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

SATELITNÍ ÚČET 
NEZISKOVÝCH INSTITUCÍ

zasedání RV NNO, Praha, 22. zá ří 2011

Vladimír Kermiet
Odbor ročních národních účtů



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Osnova

1. Vymezení neziskových institucí v SNÚ

2. Důvody sestavování SÚNI

3. Definice NI pro potřeby SÚNI

4. Proces zavádění satelitního účtu neziskových organizací

5. Publikované údaje

6. Plány do budoucna



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Vymezení neziskových institucí v SNÚ

Systém národních účtů

� Model snažící se popsat ekonomickou realitu

� Popisuje vztahy uvnitř národního hospodářství a vztah k okolnímu 
světu

� Národní hospodářství je členěno na institucionální sektory, které
seskupují jednotky s podobným charakterem. 

� Dále jsou jednotky seskupovány dle ekonomických činností (odvětví).



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Vymezení neziskových institucí v SNÚ (2)

Tržní výrobci Domácnosti

Nefinanční podniky

NISD

Národní hospodářství

Netržní výrobci

Vládní instituce

Finanční instituce

Institucionální sektory v národním hospodářství



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Vymezení neziskových institucí v SNÚ (3)

Definice ESA 95, 3.31: Nezisková instituce (NI) je 
definována jako právní nebo společenská jednotka 
vytvořená za účelem výroby výrobků a služeb a jejíž
status nedovoluje, aby tato produkce byla pro jednotky, 
které ji založily, řídí nebo financují, zdrojem příjmů, 
zisku nebo finančních výnosů. V praxi je s jejíčinností
spojena tvorba přebytku nebo ztráty, ale žádné přebytky, 
ke kterým dojde, si nemohou přivlastnit jiné
institucionální jednotky.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Vymezení neziskových institucí v SNÚ (4)

Základní principy odhadů NISD:

�základní zdroj informací: statistický výkaz NI1-01;
� výběrové zjišťování -> využití matematicky– statistických metod 
dopočtů
� úpravy nutné na zabezpečení mezinárodní srovnatelnosti dle 
metodiky ESA 95.
� bilanční princip.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Vymezení neziskových institucí v SNÚ (5)

�netržní výrobci, kteří poskytují zejména služby.
� jejich větší část produkce není realizována na trhu, tj. je 
poskytována za tržně nevýznamnou cenu nebo zdarma.
� oceňování produkce nákladovým způsobem.
� ostatní netržní produkce je rovna transferům individuálních 
netržních výrobků a služeb -> výdaje na konečnou spotřebu.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Vymezení neziskových institucí v SNÚ (6)

Publikování údajů NÚ:

Předběžné výsledky T+9 měsíců
Semi-definitivní výsledky T+21 měsíců
Definitivní výsledky T+36 měsíců

Home > Ekonomika > HDP, národní účty > RNÚ
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Důvody sestavování SÚNI
� širší definice neziskových institucí, než vymezení S.15 

(NISD) podle metodiky ESA

� potřeba přesnějších a podrobnějších informací o 
neziskovém sektoru 

� ,,zviditelnění“ neziskového sektoru

� poskytování potřebných informací pro různé skupiny 
uživatelů

� specifika, kterými se NI liší od tržních podniků nebo naopak 
vládních institucí



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Definice NI pro potřeby SÚNI
� „Strukturálně – operacionální“ definice neziskového 

sektoru – vznikla v rámci Mezinárodního srovnávacího 
projektu neziskového sektoru University Johna Hopkinse:

� NEZISKOVÉ INSTITUCE jsou

� organizace

� neziskové nebo zisk nerozdělující

� institucionálně odděleny od vládních institucí

� samosprávné

� nepovinné.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Počáteční fáze Střednědobý plán Dlouhodobá
perspektiva

Zdroje 
dat

Existující zdroje dat 
národních účtů
Sledování zaměstnanosti
Statistická zjišťování institucí
Statistická zjišťování produkce
Statistická zjišťování obyvatel

�

Specifické zdroje dat o 
neziskových organizacích
Registry neziskových 
organizací
Sledování subsektorů
Sledování organizací
Sledování dárcovství a 
dobrovolnictví

�

Rozšiřující
bloky
Struktura
Kapacita a 
výstup
Uživatelé
Vliv a výkon

� � � � �

Satelitní
účet

Satelitní účet neziskových 
organizacíZkrácená verze �

Satelitní účet neziskových 
organizací

Úplná verze
�

Satelitní účet
Rozšířená

verze

Proces zavádění satelitního účtu neziskových organizací



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Publikované údaje

Tabulka I.1: Agregace neziskového sektoru

2008

Neziskové 
instituce 
celkem

Nefinanční 
podniky

Finanční 
instituce

Vládní 
instituce

Neziskové 
instituce 
sloužící 
domác- 
nostem

Nefinanční 
podniky

Finanční 
instituce

Vládní 
instituce

Neziskové 
instituce 
sloužící 
domác- 
nostem

Neziskové 
instituce 
celkem

kód název S.1 S.11 S.12 S.13 S.15 S.11 S.12 S.13 S.15 S.1

I.  Účet výroby
P.1 Produkce 4 367 2 018 44 963 53 605 104 953

P.11 Tržní produkce 4 365 2 018 2 914 9 878 19 175

P.12 Produkce pro vlastní konečné užití 2 0 92 6 100

P.13 Ostatní netržní produkce 0 0 41 957 43 721 85 678

P.2 Mezispotřeba 42 871 2 330 200 12 475 27 866

B.1g Hrubá přidaná hodnota 62 082 2 037 1 818 32 488 25 739

K.1 Spotřeba fixního kapitálu 10 604 406 1 7 643 2 554

B.1n Čistá přidaná hodnota 51 478 1 631 1 817 24 845 23 185

užití zdroje

Příklad:



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Plány do budoucna:

• informovat uživatele o existenci SÚNI
• získat podporu pro další rozvoj a sestavování SÚNI
• připravit rozšířenou verzi SÚNI
• zavést nový satelitní účet družstev a společenství
• rozšiřovat SÚNI o vybrané doplňující údaje



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Děkuji za pozornost


